A stat nobis omnia abunde ad fruendū, bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientie : quam quidam promittentes, circa uidem exciderunt. Gratia tecum. Amen. »

EXPOSITIO,

Quia iterum vidit Paulus quosdam servos ad fidem conversos indignari, nec velle servire dominis suis infidelibus, putantes absurdum esse, ut si quis fidelis esset serviret infideli : nec etiam fidelibus dominis, dicentes, cum omnes fideles in Christo

331 fratres sint, debere fieri omnes ejusdem conditionis. Ut malum hujus opinionis reselleret, ait :

Sicut prædicti de consecrandis presbyteris observa ; præcipie etiam hoc, ut quicunque servi sunt sub jugo infidelium dominorum, arbitrentur dominos suos dignos omni honore ; fide tamen in omniibus custodita. Ideo per jugum infideles signavit, qui difficilius premebant servos quam fideles domini. Ideo sic dominis subjiciantur, ne, si aliter fieret, blasphemetur nomen Domini, dicentes Deum inustum, qui conditio-nes mutaverit, et servos qui pro peccatis suis seu parentum servi facti sunt, ut Cham filius Noe, cum generatione sua (*Gen. ix, 25*), quia pudenda patris detexit, liberos non fecerit, ideo etiam serviant dominis, ne doctrina, id est prædicatio sanctorum blasphemetur et contemptibilis fiat, dum quæ sua sunt, dominis auferat. Illi autem servi qui habent fideles dominos, non contemnant eos quia fratres sunt in Christo ; sed magis, non quod plura debita solvant, sed majori dilectione serviant eis, ideo quia fideles sunt, et dilecti a Deo, et quia participes sunt beneficij Dei, id est justitiarum quæ habentur in præsenti, et futura beatitudinis. Hos scilicet servos subjectos esse dominis doce eos, qui nesciunt, et exhortare superbos, qui sciunt et servire dignantur. Si quis vero pseudo aliter docet, servos scilicet non debere servire dominis, et a te prohibitus ne hoc doceat, non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, et non acquiescit ei doctrinæ quæ est secundum pietatem. Doctrina enim Dei pia est, non mutans conditiones, nulli tollens quod suum est. Etiam ideo pia quia per hoc dominos multum invitat ad fidem et allicit, quam utique doctrinam, si servos eis auferret, intolerabilem judicarent et abjicerent. Servis etiam per haec pia est : quia cum pro peccatis suis, seu parentum servi facti sunt, si penam hanc peccati patienter sustinent, merentur justificari per humilitatem ; si vero renuunt, damnantur per superbiam. Si quis, inquam, aliter docet, nec prohibitus desistit ; hic abjicatur ut superbis et nihil sciens, cum se putet aliquid scire, et omnes homines unius conditionis esse asserat. Nihil, inquam, sciens, sed languens, id est dissolutus et languidus circa quæstiōnes quas objicit et absolue nescit ; et circa pugnas verborum, id est circa

pugnantia verba, ut illud : « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36) : » et illud : « Reddit e Cæsari quæ sunt Cæsaris (Luc. xx, 25), » quæ tamen sibi contraria non sunt.

Ex quibus pugnis verborum oriuntur *invidiae*, quod domini invident superbientibus servis. Oriuntur etiam *contentiones*, quia domini contendunt cum servis verbis. Oriuntur etiam *blasphemiae*, quia (sicut dictum est) blasphematur inde Deus, et doctrina ejus. Oriuntur etiam *malæ suspicione*s, quia putant domini quod prædicatores accipiant munera a servis. Oriuntur etiam *conflictationes hominum* prædicantium hoc, quia etiam pugnant cum his qui hoc prædicant. *Hominum* dico, id est perditionum *mente corruptorum*, id est qui corruptum habent intellectum, qui etiam privati sunt omni veritate verborum. *Hominum* dico adhuc *existimatiū pietatem*, id est Christianam doctrinam esse quæstum, id est qui ex doctrina sua putant licere sibi per hoc congregare divitias, sed falso putant, quia pietas non est quæstus temporalium, sed est quæstus magnus, id est magnæ et incomparabilis rei pietas, cum sufficientia, id est cum victu et vestitu, quod euique sufficere debet. Ideo quia nos uudi nati nihil intulimus in hunc mundum, et haud dubium est quin exeuntes de mundo non possumus anferre quid inde. Ne autem, quia se nudos dixerat intrare mundum, nudosque reverti, putaret in nuditate conversandum esse in mundo. Contra hoc ait : Licit nihil intulerimus in mundum : tamen dum in eo manemus simus habentes alimenta et indumenta quibus tegamur : non in quibus luxuriemus, et his alimentis et tegumentis simus contenti : ideo quia videmus 332 eos qui volunt divites fieri quod incident in tentationem animi, et per hanc in laqueum diaboli, id est in opus tentationis. Postquam etiam divites facti sunt, incident in multa desideria : cupiunt enim domos et prædia. Desideria dico inutilia : nec solum sine utilitate, sed etiam nociva : quia mergunt homines desiderantes in interitum, et post mortem in æternam perditionem. Vere haec desideria sic mergunt homines. Nam cupiditas est radix omnium malorum : non quod singula mala flant per cupiditatem pecunie, sed nullum genus est mali, in quo genere non sit factum aliquod malum per cupiditatem divitiarum. Quam cupiditatem quidam appetentes, erraverunt a fide : negantes Deum desiderio divitiarum, quas ut cupide augerent, inseruerunt se multis doloribus, vexantes corpora sua et animas, per mare, per terras. Qui cupiditati vacant, errant.

Sed tu, o homo Dei, Timothee, fuge haec desideria, hec fuge, sectare vero justitiam, erogando tua indigentibus proximis, quod cupiditas nunquam facit. Sectare etiam pietatem, quia si tam rara habes, ut non inde possis dare proximo sine tua indigentia (quod facere justitia non te cogeret), impetrare tamen ei ex pietate. Sectare etiam fidem, quamquidam negaverunt propter cupiditatem. Sectare etiam charitatem, id est dilectionem Dei et proximi. Se-

ctare etiam patientiam, id est patientor sustine, si quis tua rapuerit. Sectare etiam mansuetudinem, id est noli litigare sicut cupiditas facit. Sectare haec, et certa certamen : frequentiam notat. Certamen dico fidei, quod bonum et utile est pro fide Christi certare : et apprehende vitam æternam, in quam habendum vocatus es de infidelitate per gratiam. Confessus es etiam (dum in episcopum consecrare) coram multis testibus, qui te mecum consecrabant, confessionem, a qua recedere non debes : quia bona, id est utilis est tibi et subditis, si in ea perseveraveris. Monui superius ut cupiditatem fugeres, et contraria cupiditati sectareris, quod ut facias non solum moneo, sed et præcipio tibi, faciens cum admonitione mandatum : ut si hoc transgrediaris, res inobedientiae convincaris. Præcipio, inquam, tibi haec coram Deo Patre, ut nihil Deus amplius requirat de manu mea, qui Deus vivificat omnia. Vide ergo ut (implendo quæ præcipio) vivas in eo per quem vivunt omnia. Præcipio etiam tibi hoc coram Christo Iesu, qui judex omnium nihil horum a me requirat in die judicii, qui Jesus reddidit testimonium sub Pontio Pilato. Cum enim interrogaretur a Pilato : Filius Dei es tu? respondit : Tu dixisti : quia revera Filius Dei ego sum (Matth. xxvii, 11) : sic et tu, Timothee, confitere Christum, etiam si torments vel mors immineat.

Reddidit, inquam, testimonium, scilicet confessio nem bonam, id est utilem, quid enim tam utile ad redemptionem quam et quod fuit, et confessus est se esse Filium Dei? Profecto si negasset, non crucifigeretur, nec genus humanum redimeret : et ideo utile fuit confiteri quod esset Filius Dei. Pilatus a Ponto insula Pontius vocabatur. Quia nec haeretici invertire possent dictum esse de alio Jesu, vel alio Pilato : multi enim tunc Jesus dici poterant, ideo Paulus addidit Pontio. Præcipio, inquam, ut seres hoc mandatum quod amplius sine culpa præterire nequis. Mandatum dico sine macula, quia in nulla parte doctrinæ meæ maculatio aliqua potest inveniri : sed in doctrina haereticorum licet aliquod bonum præmittatur, ut sic melius fallant, macula tamen cito invenitur inserta. Mandatum dico non solum sine macula, sed etiam irreprehensibile : quia nec occasio reprehendendi inde potest concipi, si quis sane attendat. Serves dico usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, id est usque in diem mortis tuæ : quando enim moritur quis fidelis, eo die dicitur Deus ad eum venire, quia tunc recipit eum Deus in gloria, quem, quasi alienum a se in miseriis mundi dum viveret, dereliquerat : quandiu 333 enim justus detinetur in mundo, videtur Deus non venire ad eum, quia ibi permituit eum affligi, sed cum justus carne solvit, venire Deus ad eum dicitur, cuius animam suscipit in requie. Diceret fortassis Timotheus : Sustinerem Deum, si non tardaret ejus adventus. Contra hoc ait Paulus : Bone vir, sustine : quia quem adventum ostendet Deus suis, id est, congruis temporibus : quando enim

tempus idoneum viderit, adveniet tibi. Causam ponit quare sustinere debeat dicens : Servare debes hoc, donec Deus adveniat, qui ille *beatus beatitudinem* dabit tibi: si sustineas: et ille *sotus potens* potentem te faciet super omnes persecutores. Rex etiam *regum* regem te faciet: quia nec persecutorem, nec tentationem cum eo positus timebis: qui etiam *Dominus est dominantium*: et faciet te dominari inimicorum tuorum.

Nota quod quidam potentes sunt, nec tamen dominantur aliorum. Qui Deus *sotus habet immortalitatem*, id est immutabilitatem: quia semper in eodem statu permanet: qui etiam *habitat lucem*. Loquitur de Deo a similitudine illius qui habitaret in splendida regione. Habitat, inquam, lucem: quia omnis vera lux habitat in eo. Lucem dico *inaccessibilem*, id est ad quam lucem intelligentiam nullus accedere potest: quod ipse determinat, dicens *inaccessibilem*, ideo, quia quam lucem in Deo, vel quem Deum in luce, *nullus hominum secundum hominem vidit, sed nec de futuro secundum quod homo est videre potest: cui Deo est gloria secundum deitatem; honor, secundum hominem; imperium, secundum judicium quo judicat, et judicaturus est omnes. Imperium dico duraturum in sempiternum*: et quod opto ut sit ei gloria et honor, Amen, id est certe ita erit et deesse nequit. Nota quod dicit Nullus hominum Deum vidit: in eo quod homo est accipi debet: quia et Paulus raptus est ad tertium celum, ubi audivit quae non licet audire homini: cum tamen Paulus et antequam raperetur, et post, homo fuerit. Et cum de Joanne evangelista idem factum sit, ideo homo secundum quod est homo, lucem Deitatis videre non sufficit: quia anima hominis incarcerated deprimitur in carne, ideoque nec aliquid videre potest, vel cogitare, nisi excitata aliquo corporeo sensu, visu, vel auditu, vel hujusmodi. Quia si quan- diu anima in carcere carnis clauditur, nequit facere quidquam; si non excitetur per corporeos sensus: de quibus planum est, quod vix parum de Deo intelligunt: credendum est quod nec anima hominis, quandiu in homine est, in cognitione Dei corporeos sensus excedit. Si autem anima Pauli, seu Joannis, de Deo vidit quod videre homini non licuit, credi oportet quod vel anima ejus penitus illa hora corpus deseruit, vel si in corpore mansit, omnes sensus corporis excessit, et secundum haec extra hominem fuit: quia tunc temporis quasi mortui fuere corporei sensus. Unde visiones magis dormientibus ostenduntur quam vigilantibus. Dum enim

A homo dormit, corporei sensus nihil tunc sentiunt: anima vero tunc sola vigilat.

Quia superius dixerat Paulus: Habeamus alimenta et indumenta quibus tegamur; ne ideo Timotheus arbitraretur pauperes tantum recipiendos, divites vero ab Ecclesia repellendos, contra hoc ait: Licet alimentis et tegumentis contentos nos esse debere dixerim, ne tamen abjicias divites, sed *divitibus hujus saeculi praepice non sapere sublime*, id est non propter divitias superbire; neque sperare in incerto divitiarum, id est in incertis divitiis, quasi qui hodie habet, cras fortasse non habiturus est, sed sperare in Deo; et causam subdit quare: qui Deus præstat nobis omnia abunde: non solum ad utendum, sed etiam ad fruendum, id est, cum jucunditate utamur illis. Frui dicimus de re quae suavis est et utilis: uti vero de re, quae, licet utilis sit, amarum tamen usum habet; et plures potationes quae amarum gustum habent, et utilles sunt. Præcipere etiam divitibus bene agere: eosque fieri divites in bonis operibus: quae auro et argento potiora 334 sunt. Præcipere etiam facile tribuere sua pauperibus; nec hoc solum, sed etiam in bonis suis communicare pauperibus, ut divitias non magis faciant proprias sibi, quam egenis; et sic distribuendo sua, præcipere illos thesaurizare sibi fundamentum, id est virtutes in quibus firmiter fundati sint. Qui enim hodie castus est, cras incestus, hic quasi in lubrico et non in fundamento eam habuit. Fundamentum dico bonum, id est utile, in futurum; ad hoc ut per illud apprehendant vitam æternam qui: hic in virtutibus fundati sunt. Ut autem de divitibus et de omnibus quae præcepit sanam observantiam facias, ideo, o Timothee, custodi depositum, id est commissum et creditum tibi donum Spiritus sancti. Utque bene custodias, esto devitans novitates, id est alternas æquipollentias vocum fidei nostræ: quia profanae sunt. Heretici enim voces quibus fidem Dei confitemur, mutant, ponendo æquipollentes: concensim per has æquipollentias incautum fidelem deciperint: quare præcipit novitates vocum devitare. Devita etiam oppositiones, id est disputationes sophistarum. Oppositiones dico scientiae quae est falsi nominis: falso enim vocatur scientia, quia vero nomine vocaretur insipientia. Quam falsam scientiam D quidam promittentes, id est jactantes se habere, exciderunt circa fidem, id est perierunt: qui noluerunt ingredi ad fidem. Et ut hoc depositum custodias, gratia Dei sit tecum, Amen, id est ita certe erit; vide tamen ut perseveres.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM SECUNDAM AD TIMOTHEUM.

Item Timotheo scribit de exhortatione martyrii, et omnis regulæ veritatis: et quid futurum sit temporibus novissimis: et de sua passione, scribens ei ab urbe Roma.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Præmissa Epistola a Roma missa dicitur esse Timotheo a Paulo. Quia si primam constat, quia et a

PATROL. CLIII

Roma hanc secundam misit. Postquam enim Paulus Romam venit, inde non discessit donec pro Christo

martyrium suscepit. Hanc iterum Paulus cum esset in Romae in vinculis Timotheo rescripts. Audierat quidem de eo multa bona, sed tamen aliquantulum remissum: et timore passionum et mortis, non (sicut deberet) prædicationi instantem: quare in hac Epistola agit ad eum de passionibus et morte: præten-

A dens passiones suas illi cum passionibus Christi et morte: ostendens quantus fructus de passionibus his proveniat: easque multis modis commendat ei: eo sine ut sic exhortatus, paratus sit pati et mori pro Christo; et quasi morti ultro se ingerens, omni instantia prædicet verbum Dei.

EPISTOLA II AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissionem vite, quæ est in Christo Iesu: Timotheo charissimo filio gratia et misericordia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Domino nostro. Cratias ago Deo meo cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura [bona], quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die: desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear. Recordationem accipiens ejus fidei quæ est in te non ficta, quæ et habitavit primum in avia tua Loide, et matre tua Eutice. [al., Eunice]; certus sum autem quod 335 et in te. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites' gratiam Dei quæ est in te, per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vinctum ejus, sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei: qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta: non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quæ data est nobis in Christo Iesu ante tempora sæcularia. Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium: in quo positus sum ego præparator, et apostolus, et magister gentium. Ob quam causam etiam hæc patior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem. Formam habeo [habens] sanorum verborum quæ a me adesti in fide et in dilectione in Christo Iesu. Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui habitat in nobis. Scis enim hoc, quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Philetus et Hermogenes. Det misericordiam Domini Onesiphori domui: quia sæpe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit: sed cum Romanum venisset, sollicite me quæsivit, et inventit. Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die: et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti.

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Paulus apostolus Christi est per voluntatem Dei, sicut in præcedenti expositum est. Apostolus dico secundum promissionem vite. Pro-

B missa est utique vita legitime certantibus: quam promissionem bene sequor, legitime certans. Tu vero animatus sequere mecum promissionem vite: non praesentis, sed ejus vite quæ est in Christo Iesu, id est æternæ. Si enim legitime certamus, vitam æternam utique habebimus. Paulus scribit hæc: Timotheo charissimo filio: sint tibi gratia, misericordia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Domino nostro, sicut supra exposuimus. Hic in primis blanditur ei Paulus, ut sic melius inducat eum in id quod suadere nititur dicens: Cratias ago Deo cui ego servio edoctus a progenitoribus meis, id est ab Abraham, Isaac et Jacob. Hic enim Paulus de tribu Benjamin. Servio dico in pura conscientia: in nullo enim conscientia mea carpit me; sic et tu puram C habe conscientiam, et sic servare poteris commissam tibi gratiam. De hoc utique gratias ago, quod habeam memoriam tui sine intermissione in orationibus meis, id est, quia Deus te tales fecit, cuius me velit et dignum sit semper esse memorem: ita quod nec semel orare possum sine tui memoria, nocte ac die, id est continue, desiderans videre te. Si enim te viderem, non utique me presente formidares mortem. Ego dico memor tuarum lacrymarum, quas effudisti: quia in pace te dimitterem Ephesi. volentem mecum transire et sustinere vincula et mortes. Vide ut sicut me praesente, sic modo, visa epistola mea, ultro te ingeras passionibus et morti. Ideo utique te videre desidero, ut implear gaudie. Si enim præsens essem, mortem utique non formidares: de quo plurimum gauderem. Accipiens etiam recordationem ejus fidei quæ est in te non ficta, id est non inventitia, vel non fragilis: quæ fides habitat etiam primum in avia tua Loide, et in matre tua Eunice. Quia si in progenitribus tuis et in mulierib[us] sexu exemplum habes fidei, quasi jam naturalis sit tibi, debes utique per hoc plurimum servare in fide. In matre et in avia tua fides fuit. Certus autem sum quod etiam in te habitat fides: sed utinam serveret!

Propter quam causam, quia et fidem et exemplum fidei, quasi naturale in te video, admoneo te, ut gratiam Dei quæ est in te per impositionem manum mearum (cum enim te consecrarem episcopum per impositionem manuum mearum, gratiam Spiritus sancti acceperisti); volo utique ut illam gratiam aliquantulum in te sopitam resuscites, id est evigiles: et restituante illa gratia in te, gaudeas pati et mori pro

336 nomine Christi. Memor illius : quia Deus *de-dit nobis* Spiritum sanctum : non spiritum timoris sed virtutis, id est constantiae : ut virtuose toleremus omnia ; et spiritum dilectionis Dei. Dedit etiam spiritum sobrietatis, id est temperantiae. Temperantia enim nutrit dilectionem, dilectio virtutem : ubi enim dilectio, ibi profecto non est timor. Perfecta enim charitas foras mitit timorem. Vide ergo ut, sicut socius mihi fuisti suscipiendo gratiam Spiritus sancti, sic imitator sis passionum mearum. Et quandoquidem spiritum virtutis et dilectionis mecum accepisti : itaque noli erubescere testimonium Domini nostri Iesu Christi. Quia si improveratur tibi quod crucifixum adores, confitere plane quia sic adoras. Neque etiam erubescas me vinctum ejus. Quia si quis iterum improverat : Ecce magister tuus in vinculis damnatus est ; ne ideo verecunderis, sea collabora Evangelio et praedica mecum secundum virtutem Dei, id est, sequendo constantiam quam dilectio Dei nutrit : qui Deus liberavit nos a jugo dia-boli, et vocavit nos vocatione sua sancta, id est ad hoc ut essemus sancti. Et ad hanc sanctitatem non recarvit nos merito operum nostrorum, sed secundum propositum suum, id est secundum provisionem suam qua nos misericorditer praevidit idoneos sibi futuros : et sicut vocatio, sic nec provisio fuit ex aliquo merito, sed secundum gratiam, quae data est, id est quae praeordinata est nobis dari in Christo Iesu ante tempora saecularia, id est ab eterno ante haec tempora nostra, quae volvuntur per saecula. Olim promissa fuit haec gratia dari nobis. Nunc autem in tempore Christi manifestata, id est impleta est, sicut promissa fuerat per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, id est per Christum in lumine cognitionis nostrae positum per assumptam sibi humilitatem.

Ad quod forte diceret Timotheus : Nolo mori, sed manere in hac illuminatione. Contra hoc Paulus : Ne timeas mori ; quia Christus moriendo quidem destruxit mortem, et etiam destructa morte illuminavit, id est revelavit et cognitam fecit, vitam non transitoriam, sed incorruptionem, id est vitam incorruptibilem, in qua impassibiles et immortales erimus. Illuminavit dico per Evangelium suum : in quo Evangelio praedicando ego positus a Deo praedicator, et apostolus, et magister gentium : quem pro tot auctoritatibus justum est, ut non erubescas imitari. Ob quam causam, id est quia hoc Evangelium docui gentes, passus sum multa. Haec etiam vincula nunc patior : sed tamen non confundor, id est non erubesco, sed gaudeo pati pro Christo ; sic et tu ne erubescas. Ideo patiens non confundor : quia scio cui credidi, id est in quo fidem habui : scilicet in Deo. Vel ita : Scio cui credidi, id est cui commisi passiones meas et opera : et certus sum de mercere horum ; quia ille cui commisi potens est depositum, id est commissum, meum servare usque in illum diem recompensationis omnium. Et quia vides quod Deus custodit quod penes eum deponitur, tu igitur exem-

B plo illius custodi depositum, id est episcopalem gratiam tibi commissam. Hoc enim depositum bonum, id est utile, est, si custodiatur. Neque hoc viribus tuis custodire te posse opineris, sed per co-adjuvantem Spiritum sanctum qui habitat in nobis. Utque depositum bene custodias, esto habens formam sanorum verborum, quae a me audisti, id est adeo expresse conformare mihi, ut videaris esse Paulus. Formam meam utique habe in fide conservanda et in dilectione habenda : quae fides et dilectio sunt in Christo Iesu. Plurimum autem necesse est ut tu depositum custodias : eo quod aversi sunt a me omnes discipuli, qui, me relicto, sunt in Asia : et hoc idem tu bene scis : ex quibus est Philetus et Hermogenes.

Hos ideo determinat sibi ex nomine, ne si venient ad eum, putans adhuc eos fideles, facilius possent suadere ipsi, et quasi ex parte Pauli fallere. Ephesus enim in Asia erat. Hi aversi sunt a me, sed Onesiphorus permansit : et ideo det Dominus non soli, sed etiam domui Onesiphori misericordiam, id est retributionem misericordiae quam mihi **337** fecit : quia sepe refrigeravit me, et in fide consolando, et necessaria ministrando : et non erubuit catenam meam. Vide ne et tu erubescas : sed amplectaris. Non utique erubuit : sed cum venisset Romam, sollicite quæsivit me, et quæsitum invenerat. Et quia me invenit, det illi Dominus Pater invenire misericordiam, id est fructum hujus misericordiae, a Deo, id est a Christo judice, in illa die, judicii Romæ in vinculis sic ministravit. Quanta etiam Ephesi ministravit, tu nosti melius, quam haec quæ modo ministravit : vel, melius quam alii discipuli.

CAPUT II.

Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quae est in Christo Iesu : et quæ audisti a me per multis testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere. Labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui probavit. Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere [percipere]. Intellige quæ dico . dabit enim tipi Dominus in omnibus intellectum. Memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi male operans : sed verbum Dei non est alligatum. Ideo omnia sustineo propter electos : ut et ipsi salutem consequantur, quae est in Christo Iesu cum gloria colesti. Fidelis sermo. Nam si commortui sumus, et couivemus : si sustinemus, et conregnabimus : si negaverimus, et ille negabit nos : si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. Haec communio [commonio] testificans coram Deo. Noli contendere verbis, ad subversio nem audientium. Sollicite autem cura eisipsum

probabilem exhibere Deo operarium inconsuibilem, recte tractantem verbum veritatis. Profana autem et vaniloquia devita. Multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer script. Ex quibus est Hymenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem. Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedit ab iniustitate omnis qui invocat [nominat] nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia: et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino ad omne opus bonum patratum. Juvenilia autem desideria fuge: sectare vero justitiam, fidem, spem, charitatem et pacem, cum his qui invocant Dominum [nomen Domini] de corde puro. Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quod generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati: ne quando det illis Deus pœnitentiam, ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

EXPOSITIO.

Quia propter aversionem quorundam magis necessarius es: quia etiam exemplo perseverantium de fortitudine admoneris: ergo tu, fili mi Timothee, confortare, id est fortis esto, non paveas. Confortare, inquam, in gratia quæ est in Christo Jesu, id est in pontificali doctrina, cuius gratiam contulit tibi Deus. Vel, confortare in gratia, id est in remissione peccatorum, et vita æterna prædicanda. Hæc enim est gratia quæ est per Jesum Christum. Utque confortatus magis proficias, hæc quæ tibi docenda commendo, commenda et tu fidelibus, id est constitue sub te prædicatores, qui tecum prædicent populo Dei: hi autem sint sanæ fidei: cumque sint fideles, oportet esse tales qui erunt idonei et scientia et gratia eloquentiarum docere alios sibi commissos. Talibus, inquam, commenda hæc quæ tu audisti a me, id est quæ ego doceui te, approbando ea per multos testes, id est per multa testimonia legis 338 et prophetarum. Quod enim te de fide Christi docui, totum in lege et prophetis præsignatum ostendi. Ne forte Timotheus putaret se modo posse quiescere, constitutis sub se prædicatoribus, contra hoc ait Paulus: Licet quosdam ut doceant alios præfeceris, ne tamen ideo tu torpescas: sed labora sicut miles Christi Jesu, id est in memor esto te militare in castris Christi. Labor antem congruit militanti, non otium. Labora sicut miles bonus, id est utilis. Quomodo bonus determinat in sequentibus, dicens: Si miles bonus fueris, sacerularibus negotiis non implicabis te. Nemo enim

A militans Deo, implicat se sacerularibus negotiis, id est non intendit discussionibus sacerularium causarum, sed spiritualium. Habet enim mundus sacerulares judices, qui judicant de temporalibus. Episcopi autem vacare debent doctrinis spiritualibus. Vel ita: Militans Deo non se implicat negotiis sacerularibus, ut in prædicatione sua negotietur et vendat eam, requirens ideo pretium ab auditoribus. Ideo militans Deo, se non implicat his ut placeat ei, scilicet Deo, cui bene vivendo bonam existimationem de se præbendo, per anteactam vitam probavit se placitum. Probat ab eo quod minus est, militans Deo non implicat se mundanis, ut sic placeat Deo. Nam etiam (quod minus est) ille qui certat in agone, id est in certamine aliquo, ut in palæstra vel in stadio, hic nisi certaverit legitime, id est secundum legem ejus certaminis, non coronatur, id est non accipit laudem vel bravium.

B Ne modo opinaretur Timotheus quia interdixerait ei negotia sacerularia, nihil in temporalibus accipiendum esse a subditis, ait Paulus: Licet interdicam tibi sacerularia negotia, tamen volo te accipere de fructu prædicationis temporalia. Te enim laborantem in cultura Dominici agri oportet accipere de fructibus illius agri, id est temporalia quæ ager, id est populus, dare potest. Accipiat, inquam, primum de fructu quod sibi sufficiat: et si superabundat, secundario accipient pauperes. Vel primum, id est multum inde accipiat: quia res quam ministrat, plurimum digna est. Accipere autem de prædicatione quod sufficiat, non est negotium sacerulare. Vel ita jungamus: Dico non implices te sacerularibus, nec necesse tibi est; quia de fructibus prædicationis in qua laboras, accipies quæ opportuna fuerint tibi. Quod æquipollenter ait, ne forte Timotheus absurdum judicaret vivere de prædicatione: quia Paulus non ita, sed de manuum labore viveret. Ait Paulus: Ea quæ dico, id est te de fructu prædicationis opportuna accipere, intellige causam quare non accipiam quod jubeam te accipere. Hujus rei causam dicunt esse sancti, quod quia Timotheus infirmus erat, et si, laboraret manibus, prædicationi non posset insistere: Paulus autem, fortis et laboriosus, erat ad utrumque sufficiens, ideo ipse nihil accipiebat, et ideo accipere Timotheum volebat. Poteris utique eausam hauc intelligere: quia Dominus dabit tibi intellectum, et in hac re et in omnibus More boni militis labora sicut præmonui. Et ut ita labores, memor esto resurrectionis Christi: et te cum eo (si bene laboraveris) resurrecturum. Spem, inquam, habens resurgendi, memor esto Christum Jesum resurrectum a mortuis. Solus Christus a mortuis resurrexit: quia postea nec actum mortalitatis habuit, nec mori potuit: sed Lazarus et quicunque resuscitati, mortem iterum passi sunt.

C Diceret fortassis Timotheus: Quia Deus fuit, et potuit resurgere. Contra hoc Paulus: Resurrexisse dico Jesum ex semine David, id est secundum quod

hunc fuit; quia secundum carnem solum filius David fuit. Resurrexit utique secundum Evangelium meum, id est secundum quod ego praedico; cui creditum est, quia apostolus a Deo missus sum. Vel ita: Ex semine David fuit Christus secundum Evangelium meum: in quo quia resurrexit, praedicando ego labore usque ad vincula. Propterea enim quia sic praedico, in vinculis positus constringor, quasi male operans, **339** id est quasi deprehensus in aliquo crimen. Quasi diceret: Et poenam patior, et (quod amplius gravat) opprobria. Si enim putarent me pati pro iustitia, solatio mihi fieret. Et ego quidem in vinculis teneor: sed verbum Dei non est alligatum: quia etiam in vinculis praedico. Vide igitur, ne et in te timor alliget verbum Dei. Memor esse debes Christum surrexisse: quia ideo quod memor sum, scilicet resurrectionis illius, eredo me resurrectum: per eum, sustineo omnia vincula et opprobria. Diceret aliquis: Etiam si haec non sustineres, munditia vita et fides sana sufficeret. Contra hoc ait: Sustineo utique propter electos Dei salvandos: ut et ipsi praelecti a Deo consequantur salutem, id est iustificationem a peccatis in praesenti, quae salus est in Christo Iesu. Consequantur, inquam, hanc salutem cum caelesti gloria: quia per remissionem peccatorum, quae hic sit, pervenitur ad aeternam gloriam. Illic autem sermo quem dixi, laborandum scilicet esse spe resurrectionis, fidelis est et bene credibilis. Fidele est utique et bene credibile: quod si legitime laboras, resurges quemadmodum Christus. Nam si sumus commortui, derelinquentes actus veteris hominis Adae, convivemus etiam cum ipso, facti impassibilis et immortales ut ille; Christus utique quādū in mundo conversatus est, actus orans veteris hominis (præter peccatum) habuit. Esurivit enim (Matt. iv), sitiuit (Joan. xix), fatigatus est, ut patet in Evangelio Joannis (Joan. iv, 6), ad puteum cum Chananea (Joan. iv) loquens qui vere mortalis et passibilis erat. Sed postquam mortem pro omnibus pertulit, neque manum, neque pedem, ad actus veteris hominis extendit: factus impassibilis et immortalis. Si vero nos commorimur ei in baptismate, quod in cruce ad iustificationem hominum consecravit, effundens aquam de latere suo, ut justificati per baptismum, uterius ad actus veteris hominis, id est ad miseras peccati, sensus nostros non extenderemus: convivemus illi: facti cum eo impassibiles et immortales. Si vero hujus mortis participes non fuerimus, nec vita eius participabimur. Si solummodo commorimur ei: vivemus cum eo. Si vero (quod magis est) sustinebimus, ut martyres, quibus mori peccatis non satis fuit, sed pro iustitia voluerunt pati: nos ulti- que quia sustinebimus, conregnabimus, id est non solum vivemus, sed etiam palma et quidam triumphus fiet nobis pro dignitate martyrii. Licet omnibus esse cum Christo sufficiat, tamen in illa beatitudine discretiones sunt dignitatum. Vere si commorimur, convivemus: quia si negaverimus Deum, male agendo: ille etiam negabit nos, vitam aeternam non tribuendo.

A Negare enim Dei est bona aeterna non tribuere. Diceret fortassis Timotheus: Incredibile videtur, quod Deus propter peccatum abneget eum qui fidem confessus sit. Contra hoc Paulus: Si non credimus quod negantem se sit negatur Deus, ille tamen permanet fidelis, id est verax et creditibilis, qui ait: « Qui erubuerit me coram hominibus, ego erubescam eum coram Patre meo (Luc. ix, 26). » Sic autem permanet fidelis, quod impossibile est eum non veracem esse. Non enim potest negare se ipsum, id est se esse Deum: si enim mentiretur, utique Deus non esset. Hoc, scilicet, ut commorari Christo, et sic doceas alios spe convivendi ipsi, commoneo, te testificans, hoc tibi coram Deo, ne amplius requirat Deus sanguinem Timothei de manu Pauli. Et licet te tanta distinctione commoneam, tamen noli contendere verbis, immoderate docendo quod doceo. Vel ita: Hoc, id est commoriendum esse Christo spe convivendi, commonee alios, testificans haec eis coram Deo: ne sanguis eorum de manu tua requiratur. Et in commonendo noli contendere verbis, ad nihil enim utile est litigare, nisi ad subversionem audienciarum. Si enim insipientes audiunt quoslibet litigare, eos qui magis clamosi sunt, putant justiorum causam habere. Stultorum est enim stultis adhærere. Si vero neuter litigantium clamore superaverit, **340** dubitant simplices, ut si magis adhären- dum sit. Noli contendere: sed sollicite cura exhibe te ipsum totum, et corpore et animo probabilem, id est laudabilem Deo. Ut autem sis probabilis, oportet te esse operarium inconfusibilem: quod non erubescas praedicare crucem Christi, etc. Et recte, id est sine contentione, cum omni modestia, tractarem verbum veritatis. Ut autem recte queas tractare verbum Dei, devita profana, id est illa penitus abominanda. Devita etiam inaniloquia, id est quae si non ita profana sunt, inutilia tamen sunt. Devita ideo, quia haec inania verba multum proficient ad impietatem persuadendam: et sermo eorum, inania loquentium, serpit paulatim ut cancer, qui morbus paululum carnis primum occupat, sed paulatim magis ac magis augmentatur, donec occidat. Et sic haeretici prius callide inducunt, quod nec prodesse nec nocere videatur, et deinceps alterando rationes, sensim in maximam haeresim excrescit doctrina eorum. Ex quibus vaniloquis est Hymenaeus, et Philetus, qui exciderunt a veritate fidei.

Determinat quae sit heres eorum, ut si forte venierint ad Timotheum, præcaveat sibi: dicentes resurrectionem jam esse factam, vel in his qui cum Christo surrexerunt, vel in baptismo, in quo a morte peccati ad vitam virtutum resurgimus. Illa enim trina immersio, sepulturam Christi trium dierum: elevatio vero, resurrectionem Christi significat. Et sic dicentes subvertunt fidem quorundam. Sed licet illi subvertant, tamen fundamentum Dei, id est in quibus fides bene fundata est, et qui e converso in fide per Deum fundati sunt: hoc, inquam, fundamentum est firmum habens signaculum. Hoc dictum

est a similitudine strenui ducis, qui signum dat militibus suis, quo discreti fiant ab aliis. Sic Deus signat suos ut, viso signo, diabolus prætereat eos, sciens nihil sibi esse cum illis. Signum autem hoc est : *Cognovit Dominus qui sunt ejus*; hoc Paulus ex parte sua ponit, significans electionem Dei in justis, dicens : *Domini cognovit ab æterno qui futuri sunt ejus*. Hoc autem sequens Isaiam ait. Agens de potestate liberi arbitrii dicens : *Discedat omnis homo qui potens est per libertatem arbitrii et qui invocat nomen Domini fide et opere, ab iniuitate*. Divina electione et libero arbitrio, quod per bona opera occurrit divinæ electioni. His duobus signati sunt, qui in justitia sunt permansuri. Deus enim sic unumquemque electum prævidit futuram bonum, ut et opera bona simul in eo prævideret. Quicunque autem electione Dei et bonis operibus liberi arbitrii signantur, Dei sunt. Ne tamen ideo mireris, si in domo Dei hoc sit, ut quidam a fide recedant : alii in fide perseverent : quia etiam in qualibet magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea : sicut in domo Dei quidam sunt perfectiores, alli perfecti sub illis ; sed etiam sunt in eadem domo lignea vasa et fictilia : sicut in domo Dei quidam mali, alli deteriores. Et quedam quidem eorum vasorum sunt in honorem, in quibus potionies bonæ reconduntur. Quædam autem sunt in contumeliam : ut ad recipiendum urinam, et hujusmodi : tamen sicut honorabiliora vasa in domo sunt necessaria, eodem modo vasa contumeliosa. Sic in Ecclesia Dei mali et boni utrique modo suo necessarii sunt. Si enim mali non essent, non esset meritum honorum. Si enim non sit persecutio, ubi patientia bonorum ?

Quoniam quidem vasa aut in honorem sunt, aut in contumeliam : et nihil ibi medium est : ergo si quis mundaverit se ab istis, id est si quis non fuerit vas in contumeliam, erit vas in honorem Deo. Vas dico sanctificatum, id est justificatum a peccatis et etiam utile Domino : quia paratum est ad omne opus bonum faciendum. Profana devita : nec hoc solum : sed etiam fugæ desideria juvenilia, id est quæ lubricam juventutem instimulant. Haec fugæ, sectare vero justitiam, id est æquitatem ad omnes. Fidem in Deum : castitatem carnis et animi. Pacem, id est concordiam, 341 habeto cum his qui de puro corde invocant Dominum. Nec solum juvenilia fugias, sed etiam devita quæstiones stultas in quibus nec scientia est, nec esse videtur. Devita etiam eas quæ licet non ita stultæ sint, sunt tamen sine fructu Christianæ disciplinæ, ut dialecticæ quæstiones : sciens hoc quod quæ sunt hujusmodi, generant lites. Servum autem Domini (quod tu es, et esse debes) non oportet ligare : sed oportet esse mansuetum, id est in omnibus moderatum et ad omnes, scilicet, docibilem, id est cum habilitate docentem alios ; patientem etiam quæcumque inferantur ei : et corripiendum cum modestia eos qui resistunt veritati, non cum litigio : ideo sic corripiendum, ne quando, id est ut aliquando, set Deus illis paenitentium. Fortassis enim aliquando

A se male egisse paenitebunt, veniendo sic ad cognoscendam veritatem fidei : et agnita fideliter resistiscant a laqueis diaboli, id est a peccatis quibus diabolus illaqueaverat eos : a quo diabolo tenetur captivi, quandiu in peccatis sunt. Tenentur, inquam, ad exsequendam ipsius diaboli voluntatem.

CAPUT III.

Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa : et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immittes, sine benignitate, proditores, protervi [procaces], cæci, tumidi : voluplatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem [veritatem] autem ejus abnegantes. Et hos devita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis : semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Janenes et Mambres restiterunt Moysi (*Exod. vii, 11*) ; ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem : sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passiones : qualia mihi facta sunt Antiochiae, Iconii, Listris, quales persecutions sustinui : et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus ; errantes, et in errorum mittentes. Tu vero permane in his quæ dicisti et credita sunt tibi : sciens a quo didicisti : et quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu Omnis enim scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

EXPOSITIO.

Devita stultas quæstiones : devita etiam homines babentes speciem pietatis, etc. Sed priusquam hoc ponat, præmittit causas, quare tales devitandi sint, dicens : Non solum quod præmissum est faciendum esse scias, sed etiam hoc scito, quod in novissimis diebus, id est circa finem mundi, instabunt tempora periculosa, id est in tempore illo instabunt docendo, et eos qui non consentient affligendo periculosi doctores : qui credentes sibi in multa demergent pericula : et tunc in temporibus illis erunt homines amantes seipso, id est carnalitati sue morem gerentes his modis. Erunt enim cupidi, id est amatores pecuniae. Erunt etiam elati, id est aliis se superponere cupientes. Erunt superbi, id est in adeptis

honoribus *Hincite gloriantes*. Erunt etiam *blasphemi* contra Deum et doctrinam ejus. Erunt etiam *non obedientes parentibus*, seu carnalibus (quod nefas est), seu spiritualibus, ut episcopis et presbyteris. Erunt *ingrati*: quia si quis bona docuerit eos, unde grati esse debuerant, molesti erunt doctoribus suis. Erunt etiam *scelesti*: homicidia et bujusmodi *scelera* patentes. Erunt *sine affectione*, piam voluntatem non habentes ad proximum; **342** etiam si nihil dare queunt. Erunt *sine pace*, id est sine concordia: sed semper in litigio. Erunt *criminatores*, id est justis crimina imponentes: cum ipsi sint *incontinentes*: sed passim ruunt ad quæcunque *sclera*. Erunt *immites*, id est sine omni mansuetudine crudeles. Et *sine benignitate*; id est sihe largitate, non erogantes sua indigentibus. Erunt etiam *prostitutores*, tradentes justos ad mortem. Erunt etiam *protervi*, id est de maledictis inverecundi: et etiam si reprehenduntur, inde impatientes. Erunt etiam *tumidi*, id est inflati animo: etiam si nec honorem nec spem honoris habeant: et hi tales erunt, *amatores voluptatum*, id est totius luxuria, *magis quam Dei*: quem in nullo videntur diligere. De his autem subtiliter cavendum est tibi. Hi enim sunt *habentes speciem pietatis*, id est simulantes se religiosos, et virtutem ejus pietatis, id est dilectionem, quæ virtus est totius religionis. Valida enim est sicut mors *dilectio*. Vel *virtutem*, id est veritatem religionis, *opere abnegantes*: et hos tales *devita*.

C Diceret Timotheus: Quare de his præmunis me, qui futuri sunt circa finem mundi? Ideo ait Paulus: Hos devita; quia ex his futuris in novissimis diebus sunt illi qui penetrant domos, etc. Notandum est quia ex quo cœpit mundus, habuit in eo Deus regnum suum, et diabolus suum. In Abel enim Deus, et in Cain diabolus regnare cœpit. Deus autem regnum suum assumendo carnem, et quæ secuta sunt operando consummavit regnum suum, remittendo peccata, etc., quomodo consummari potuit in præsenti: quod regnum ad plenum consummabit in futuro, dando vitam æternam. Sicut autem Deus in bono: sic diabolus in perfectione iniquitatis consummatur est regnum suum circa finem mundi per Antichristum. Et sicut patriarchas et prophetas adventum Christi Deus precedere voluit; sic multa membra Antichristi præcedent caput suum, id est Antichristum. Contra cuius membra Paulus instruit Timotheum, dicens: Ex his quos descripsi, sunt pseudodoctores, qui penetrant domos, non audientes docere in plateis, ne doctrina eorum pateat in audience bonorum: sed ut liberius seducant, privatim in domibus docent, et sic mulierculas (quæ quolibet vento doctrine leviter falluntur) ducunt seductas quolibet inductrū illo factas captivas: quia captivatæ sunt a Deo, et datæ sunt sub jura diaboli. Vel ad cumulum improprii sicut feminas: sic et viros vocat mulierculas, id est molles omni vento doctrinæ cedentes: ut auditio nomine improprii sui citius erubescant et convertantur ad Dominum.

A Mulierculas dico *oneratas peccatis*, dum seductæ sunt diabolo: quæ mulieres ducuntur variis desideriis: quia semper discentes, et nunquam pervenientes ad scientiam veritatis, id est semper laborantes, et nunquam ad perfectionem venientes. Et isti tales non tantum in domibus privatis docent, sed etiam hi homines resistunt veritati in aperto: *quemadmodum Jamnes et Mambres*, duo fratres magi in Aegypto, restiterunt Moysi coram Pharaone, faciendo quædam per incantationes suas quæ Moyses faciebat, nec tamen omnia (*Exod. vii, 11*). Hi homines dico *corrupti mente*, id est depravati intellectu et opere: et circa fidem errantes. Ad quam quia non ingrediuntur, reprobati sunt a Deo.

B Ne modo his prædictis deterretur Timotheus, consolatur eum Paulus, dicens: Tales quidem futuri sunt; sed ne timeas quia ultra non proficient. Ideo quia *insipientia illorum* sicut Januae et Manibrae ad ultimum manifesta erit, illi non ultra proficient: tu autem, quasi diceret, proficere debes et potes: tu enim *assecutus es meam doctrinam* in scientia: et meam institutionem in dispositione vita et in moribus: et meum *propositum*, quia sicut vivam æternam finem laboris mei proposui: ita et tu assecutus es etiam fidem: quia sane credis ut ego; et *longanimitatem* in spe: quia paratus es, quandiu Deo placet, tecum sustinere. Habes etiam dilectionem Dei et proximi: et patientiam, id est ipsam virtutem: etiam si nihil operari necesse sit, et actus illius patientiae, scilicet persecutio de loco ad locum, et passiones tormentorum. **343** Nosti etiam *qualia facta sunt mihi Antiochia, Iconii, Lystris*, et, præter haec, *quales persecutiones* ego sustinui in multis locis. Sed quid inde timendum? Ex omnibus enim eruit me Dominus; et sic eruet te de his quæ te pati contigerit. Incitari debes ad continentiam exemplo meo, et omnium religiosorum. Omnes enim qui volunt pie, id est religiose, vivere in Christo Jesu, patientur persecutionem: et ideo ne turberis si aliqua pateris. Pie viventes patientur: homines autem mali in se et seductores aliorum proficient quidem in mundanis [immunditiis], sed hoc totum erit illis in poenis, et in damnationem. Ipsi dico, errantes in se, et ideo mali mittentes etiam alios in errorem, et ideo seductores. Ipsi errabunt: tu vero permane in his præceptis quæ didicisti a me, et in his quæ credita sunt tibi, id est in pontificali gratia, sciens et rememorans hæc a quo et quanto doctore didiceris ista. Si enim recordaris, meæ auctoritatis, contemptui flet tibi falsa doctrina. Et te inde memorem esse volo: quia tu nosti sacras litteras ab infantia, traditus scholis a matre tua, quæ fidelis fuit: quæ omnia possunt te instruere ad habendam salutem æternæ vitae, ad quam itur per fidem, quæ fides est in Christo Jesu. Vere sacra littera possunt te instruere ad salutem: quia omnis scriptura inspirata divinitus, id est spiritualiter secundum Deum intellecta, utilis est ad docendum eos qui nesciunt, et ad arquendum, id est ad convin-